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CLAUS JERRAM CHRISTENSEN, KENNETH KLAUSEN 
OG ADAM KOFOED MÅNSSON

Generelt er sæson 2019 forløbet tilfredsstillende på de 
fire markeder, selvom hård konkurrence har betydet, at 
ikke alle danske leverandører fik udsolgt. Efterspørgslen 
vurderes på niveau med 2018, men især i Danmark og 
Tyskland har der været flere salgssteder end i 2018. 2019 
var en rigtig arbejdstagerjul, hvilket fik især mange tyskere 
til at rejse med deraf følgende mindre efterspørgsel på 
juletræer. Næsten uanset marked efterspørger for-
brugerne og forhandlerne mere slanke træer, ligesom 
mange bemærker, at de danske træer er blevet meget 
fyldige, tætte og dermed tungere i de senere år.

Tyskland
På det vigtige tyske marked var danske træer rigt repræ-
senteret i både kædesalg og stadepladssalg. De billige 
aktionstræer fra Danmark i kædesalget havde alt for god 
kvalitet til prisen, og det var tydeligt, at kunderne fandt 
gode og absolut brugbare træer blandt disse, mens efter-
spørgslen på den dyrere kvalitet var noget mere afdæmpet. 

Udvalget af pottetræer i byggemarkeder og kædebu-
tikker forekom større i 2019 end tidligere. Det er over-
vejende blågran og nordmannsgran, men også rød-
gran, omorika, frasergran og koreagran, som udbydes. 
Sortimentet dækker over både oppottede (Getöpfte) og 
pottegroede (Topfgewachsene).
 

MARKEDSINDTRYK 2019
I december besigtiger Danske Juletræers medarbejdere markederne i udvalgte lande. Dette gennemføres 

dels for at vurdere den udbudte kvalitet af træer og dels for at se, hvordan afsætningen af 
 juletræer og klippegrønt går. Her er de resultater og tendenser, vi oplevede i Tyskland, 

 Storbritannien, Sverige og Danmark.

Sortiment for pottegroede nordmannsgran fordelt på forskellige højdeklasser og til oppottede (røde) og pottegroede (blå) varianter 
i Hagebaumarkt (foto til venstre). Enkelte oppottede træer har svært ved at stå lige i potten endsige holde på jorden og potten, når 
forbrugeren løfter i træet – her Hornbach (foto til højre).
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Som noget nyt markedsførte hovedparten af bygge-
markedskæderne samt enkelte supermarkeder økologiske 
træer (Bio Bäume) til 40-50 €/træ afhængig af højden. 
Kvaliteten af disse træer var typisk ringere og mere variabel 
end de konventionelle træer, som blev solgt samme sted. 
De økologiske træer er typisk lysere i farven, mere kort-
nålede og med større grenkransafstand end tilsvarende 
konventionelle træer. Flere byggemarkedskæder måtte i 
ugen op til jul sænke prisen med 10 €/træ eller mere, da 
salget af økologiske træer forløb ringere end ventet.
 
Betydningen af regionale/lokale træer er fortsat stor i 
Tyskland, og flere havecentre og kædebutikker markeds-
fører sig på at have lokale eller regionale træer. I Tyskland 

Økologiske træer blev udbudt fra hoved-
parten af byggemarkedskæderne og 
enkelte supermarkeder. Eksempel på træ 
fra Toom til højre. Flere byggemarkeder 
havde dog disponeret for positivt og måtte 
sænke prisen i ugen op mod jul – her OBI 
til venstre.

Fjeldgårdsvej 25 · 9750 Østervrå · Tlf. 98 95 16 99
holmplant@holm.mail.dk · www.holmsplanteskole.dk

Holm ś Planteskole

 GRUNDLAGET FOR ÆGTE VÆKST
• Kom et skridt foran- start dine pyntegrønts-   
 og juletræskulturer med kvalitetsplanter

• Vi tilbyder et bredt udvalg af arter og 
 provenienser af barrodsplanter

• Kom et skridt foran- start dine pyntegrønts-   • Kom et skridt foran- start dine pyntegrønts-   
Ring og få 

en plantesnak
eller kig forbi
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kan juletræer godkendes under PEFC-ordningen, og det 
bruges også i markedsføringen i udvalgte havecentre, 
ligesom TOOM markedsfører certificerede træer under 
Fair Trees.

I stadepladssalget blev nordmannsgran typisk solgt for 
16-21 € pr. løbende meter, men flere små tyske produ-
center, som ikke havde haft mulighed for at sælge til en 
tysk grossist, blev selv detaillister med en salgsplads på 

Betydningen af certificerede (begge) træer samt hjemligt pro-
ducerede træer (til venstre) bruges aktivt i markedsføringen.

Der sælges en del mindre træer i potter, og der reklameres med pottegroede træer, hvormed der følger en vejledning i udplantning 
efter jul.
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en nærliggende tankstation eller parkeringsplads, hvilket 
øgede antallet af salgssteder. Hertil kom priskonkurrence 
fra især Aldi, som i en enkelt weekend solgte (et be-
grænset antal) træer til 9,99 €. 

Storbritannien
Usikkerheden om konsekvenserne af Brexit betød, at 
mange engelske aftagere søgte at dække sig ind gen-
nem indkøb af skotske træer allerede i september. Dette 
førte til et godt salg fra de skotske plantager, og Skot-
land var nærmest udsolgt tidligt på sæsonen. Alligevel 
fik mange danske producenter et fornuftigt salg til Stor-
britannien enten direkte eller via indkøb fra udsolgte 
skotske producenter.

Flere steder reklameres med, at det er britiske træer, så også 
her vægtes nærheden tungt.

Hos ”Pines and Needles” er alle sælgere klædt i kilt.

Ved et havecenter var indgangspartiet prydet af disse flotte kranse til 15 og 20 £ stykket.
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Som kender af danske juletræer, kan man se, at danske 
træer generelt er flottere i farven med en mere fyldig nål 
end en del af de skotske træer. Men der er stor forskel 
mellem plantagerne og producenterne. Hos et have-
center med import af danske træer var det svært at se 
forskel på prima og standard for forbrugerne! Det var 
tydeligt, at de skotske træer ikke var sorteret så stramt.

Salget af juletræer er gået godt i London-området. 
Dette var udmeldingen fra flere sælgere på de besøgte 
salgssteder. Englænderne køber deres træer tidligere 
end i fx Tyskland, og de sætter træerne ind i stuerne 
tidligere. Det helt store salg foregik i weekenden 7.-8. 
december. Det typiske juletræ er et træ på 200 cm, som 
koster 50-65 £ på en stadeplads. Nobilis koster ca. 10 £ 

Et fint eksempel på nordmannsgranerne solgt i Sverige. En hel stribe kraftigt huggede rødgraner.     3 mere naturligt 
udseende rødgraner, dog stadig huggede.
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mere. Prisen varierer efter, om det 
er eksklusive boligområder eller 
arbejderkvarterer, hvor bygge-
markeder sælger til ca. 40 £ for 
træer i en lidt ringere kvalitet. 

Flere sælgere på stadepladserne 
kunne fortælle, at de britiske forbru-
gere går efter slanke og forholdsvis 
tætte træer. En smule etagering 
accepteres hos nogle, men de må 
ikke være brede som før i tiden. 
Som juletræsproducent skal form-
ning foretages løbende gennem 

træernes sidste år før salg. Ellers 
kan træerne ikke holde deres spidse 
”A”-form.

Sverige
Træerne i Sverige var af overve-
jende god kvalitet og mindede i 
udtryk meget om de gode træer, 
som bliver solgt i Danmark. Dette 
skyldes givetvis, at mange af 
nordmannsgranerne kommer fra 
Danmark, og de virker derfor ganske 
bekendte. Kvaliteten svingede 
mellem standard til prima light.  

Helt specielt for Sverige er den store 
markedsandel for rødgran. Hvor  
variationen mellem nordmanns- 
granerne ikke var så udtalt, så var der 
mere at vælge imellem, når det kom 
til rødgranerne. Der kunne vælges 
mellem alt fra udtalt naturgroet til 
intensivt huggede rødgraner.

Man kunne tro, at markedet i Malmø 
og Lund ville ligne København og 
forstæder, men det gør det ikke. Sal-
get i og omkring Malmø foregår i stor 
stil fra planteskoler, blomstercentre, 

Prisliste fra Plantagen.

Små nordmannsgran (til venstre) sælges for 99 kr., mens rødgran (til højre) sælges for 
50 kr. Det er vores indtryk, at der er solgt mange af disse småtræer, og at en vis negativ 
afsmitning kan være sket på små afskårne træer på stadepladserne.

Fæld-selv salget gik tilfredsstillende mange steder, men det er vigtigt, at forbrugerne tilbydes en oplevelse i forbindelse med købet 
for at opnå en bedre pris.
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byggemarkeder og lignende. Disse butikker ligger ofte i 
udkanten af byerne og tæt på store trafikårer. I centrum 
af Malmø er der langt imellem stadepladserne, som ikke 
fylder nævneværdigt i gadebilledet. 

På prislisten fra Plantagen uden for Malmø kan man ud 
over nordmannsgran og rødgran også se fyr. Her havde 
man et større område med 100-150 fine formhuggede 
fyr. En medarbejder i forretningen fortalte dog, at der 
ikke var solgt et eneste af disse træer
 
Det største prisspænd på nordmannsgran fandt vi i Lund. 
Lige uden for byskiltet kunne man købe nordmannsgran 
til 400-450 SEK, mens man 4 km længere inde, midt på 
Stortorget fandt samme trækvalitet og højde til 1.000 
SEK. Med andre ord kunne forbrugerne spare 150 SEK/
km ved at køre udenfor byskiltet. 

Alle steder oplevede vi et godt udvalg af pottede træer. 
Det produkt tiltaler mange, og flere køber både et potte-
træ og et fældet træ. De store udsalgssteder havde både 
rødgran, nordmannsgran og blågran i potter. 

Danmark
Salget af pottetræer begyndte tidligt i Danmark fra mange 
udsalgssteder. Produktet fik overvældende presse- 
bevågenhed, da et par firmaer lancerede et koncept, 
hvor man kunne leje et juletræ til efterfølgende udplant-
ning efter jul. Konceptet indebar levering og afhentning 
af træet (pris ca. 800 kr. for et 1,5 meter træ), og samlet 
blev der solgt i omegnen af 4.000 træer under dette 
koncept.

Mere udbredt er salget i byggemarkeder og super-
markeder af små træer i potte. Udfordringen ved især 
supermarkedssalget er pasning og placering af træerne. 
Ofte står de under indendørslignende forhold, og særligt 
i discountbutikkerne ofres der ikke tid på vanding og 
pasning, og træerne tørrer ud efter kort tid.

Salget af (større) fældede træer gik tilfredsstillende i 
Danmark, men priskonkurrencen har været hårdere end 
i 2018. Den øgede konkurrence skyldes dels flere ud-
salgssteder og dels udnyttelse af billige indkøb af usolgte 
eksporttræer. Således kunne man i Harald Nyborg & Jem 
& Fix købe (fornuftige) 2-meter uklassificerede træer til 
under 100 kr., mens f.eks. Jem & Fix også solgte (for-
nuftige) standardkvalitets- træer til omkring 150 kr./træ 
inklusive fod i størrelser omkring 1,5 meter. Den øgede 
priskonkurrence betød, at mange stadehandlere måtte 
sænke prisen.

Fæld-selv salget er generelt gået godt til uændrede 
priser, og det milde (og regnfulde) vejr har betydet flere 
kunder, selvom mudder har været et problem på de 
bedre jordtyper. Mange producenter oplever øget 
konkurrence på dette område, da flere og flere med jule-
træer har slået et skilt op ved landevejen med ’juletræer 
sælges’ og lokker med lave priser for at få et mersalg, 
efter eksporttræerne er høstet.  

Team Service
- forhandler af alt, hvad  
du skal bruge til at pleje og 
oparbejde dine juletræer
 
Egholm 2150 er en universalmaskine 
og en særdeles fleksibel løsning til 
vedligeholdelse af udendørsarealer. 
 
Vi har udviklet et væld af udstyr til 
Egholm 2150, som effektiviserer 
pasning og oparbejdning af jule-
træer.  

•  Afskærmet frontsprøjte
•  Bomsprøjte
•  Sideafskærmning
•  Gødningsudlægger
•  Stålinddækning til bund
•  Hydraulisk baglift
•  Stabklipper
•  Fældeklo og meget mere

Tlf. 4038 8054 – Niels Nyholm 
Tlf. 4010 7387 – Jens Krogh Andersen
 www.team-service.dk  ●   mail@team-service.dk
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